
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 14999 din 11.04.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 30.03.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.881 din 24.03.2023, Înlocuitorul de drept al Primarului Municipiului, dl. Viceprimar 

Alin Ștefan Lehăduș a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor 

Secretar General al Municipiului, dl. Sorin Potolea – Administrator Public și 19 consilieri locali 

(din care 17 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 3 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. 

Consilier local Enache Ciprian Nicolae, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș și dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian). Lipsesc motivat : dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, d-na consilier local 

Luca Moise Florentina și nemotivat : d-na consilier local Tofan Mirela Ramona. 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Alexandru Melinte – Direcția de Asistență Socială, dl. 

Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică 

Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 20 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot procesele verbale ale 

ședințelor de consiliu local din data de 12.12.2022, 22.12.2022, 27.12.2022, 19.01.2023 și 

31.01.2023. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectele de hotărâre nr.14 și nr.31 și suplimentează ordinea de zi cu proiectele de hotărâre de la 

nr.32 la nr.36. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– propune consilierilor locali ca 

proiectele de hotărâre nr.6 și nr.29 să fie supuse dezbaterilor ultimele, întrucât adoptarea lor se 

face prin vot secret. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.5. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.5 și nr.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV 

SA pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitație publică, a spațiilor disponibile 

excedentare din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind desemnarea persoanei care va ține Registrul de Evidență a 

Datoriei Publice Locale și Registrul de Evidență a Garanțiilor Locale;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri care urmează a fi 

dată în administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente contractului de concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, 

încheiat între SC CMI Urban SA și municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.373/22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate si a conditiilor în care se instituie taxele 

speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamt; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului anual de lucrări de întreținerea și 

repararea străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, 

precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț, aferent anului 

2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în trei loturi a imobilului teren cu NC 69104, situat în 

str. Dărmănești nr.107 Bis, din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 14.HOTĂRÂRE privind actualizarea suprafeței de islaz aparținând municipiului Piatra 

Neamț;  RETRAS           

  - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 15.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale 

municipiului Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat de dezvoltare locală cu Asociația 

Astrico Nord Est; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de 

servicii de îngrijiri la domiciliu; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională a 

subzonei L1c în subzone M1a pentru construire ansamblu de locuințe colective, amenajare acces 

și parcare, împrejmuire și branșamente la utilități”, str. Mihai Stamatin; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 20.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 13 mp, situat în 

Bd. Decebal nr.4, bl. H2, pentru extindere cabinet medical; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

               - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

închirierea prin licitaţie publică a mansardei Băii Publice City Spa; 

          - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării tarifului maximal pentru transportul de 

persoane în regim de taxi; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar a unor terenuri, inventariate în 

domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator - Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 25.HOTĂRÂRE privind scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unui bun imobil 

mijloc fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 26.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.280 din 29.09.2022 privind aprobarea 

modului de calcul al valorii de vânzare a locuințelor pentru tineri construite în regim ANL și 

vânzarea locuințelor construite în regim ANL din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 27.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei la HCL nr. 386 din 22.12.2022 privind darea 

în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, a unor spații din incinta Sălii 

Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 28.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun imobil mijloc fix;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 29.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.158 din 02.06.2021 privind 

desemnarea unor consilieri locali ca membri în Comisia pentru Analiza și Asigurarea Fluidizării 

Circulației Rutiere în Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 30.HOTĂRÂRE privind emiterea Acordului Consiliului Local al municipiului Piatra 

Neamț, în calitate de administrator al bunului imobil proprietatea statului roman, în vederea 

desființării podului de peste pârâul Cuejdi, str. Piața Mihail Kogălniceanu; 

                 - iniţiator - Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș  

 31.HOTĂRÂRE privind rezoluțiunea contractului de vânzare-cumpărare nr.2.188 din 

19.11.2015, încheiat între SC A.C.I. Bistrița SA și Municipiul Piatra Neamț; RETRAS 

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea  



 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării serviciului de evaluare a impactului 

economic – rating de credit – pentru Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 

blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc 

C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

                - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termica a cladirilor rezidentiale, 

blocuri de locuinte pentru urmatoarele componente: Bloc C4, Piata Ştefan cel Mare,  nr.8 si Bloc 

P10, Bulevardul Decebal, nr.14”; 

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 

blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bl. 18, Sc. A, B, C, D, Piata 22 Dec., Bl. 120, 

Strada Progresului, Bl. A1, Sc. A, B, C, D, nr. 40, Str. Mihai Viteazu, Bl. G6, nr. 8, Str. Grigore 

Ureche”;  

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 

blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Blocul 10, scările A si B, Bulevardul Decebal 

din Municipiul Piatra Neamț’’; 

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.331 din 23.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. consilier local Lehăduș Alin Ștefan), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cistian (a 

votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, 

dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela) și 1 consilier 

local nu a participat la vot : dl. Consilier local Grigoraș Adrian. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 49 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV 

SA pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.383 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

(a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 50 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

SALUBRITAS SA pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.384 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian (a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 51 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.392 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

(a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 52 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea închirierii prin licitație publică, a spațiilor disponibile 

excedentare din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.390 din 12.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 



Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian), iar 

d-nii Consilieri locali Grigoraș Adrian și Mihalcea Cristian  nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 53 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind completarea valorii de inventar a unei clădiri care urmează a fi 

dată în administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.627 din 13.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 54 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în 

administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.627 din 13.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 55 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.273 din 16.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

(a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 56 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 



întreținere spații verzi, aferente contractului de concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, 

încheiat între SC CMI Urban SA și municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.286 din 22.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

(a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 57 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind modificarea HCL nr.373/22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate si a conditiilor în care se instituie taxele 

speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamt; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.517 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 58 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea Programului anual de lucrări de întreținerea și 

repararea străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, 

precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț, aferent anului 

2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.874 din 21.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 59 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind dezlipirea în trei loturi a imobilului teren cu NC 69104, situat 

în str. Dărmănești nr.107 Bis, din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.385 din 27.02.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



  

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 60 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale 

municipiului Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.460 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Mihalcea Cristian (a votat on-

line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 61 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind încheierea unui parteneriat de dezvoltare locală cu Asociația 

Astrico Nord Est; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.205 din 23.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian (a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 62 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de 

servicii de îngrijiri la domiciliu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.704 din 21.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 63 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională a 

subzonei L1c în subzone M1a pentru construire ansamblu de locuințe colective, amenajare acces 

și parcare, împrejmuire și branșamente la utilități”, str. Mihai Stamatin; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.341 din 07.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 64 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.818 din 21.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 65 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 13 mp, situat 

în Bd. Decebal nr.4, bl. H2, pentru extindere cabinet medical; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.559 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 66 a Consiliului. 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.810 din 21.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost RESPINS cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache Ciprian 

Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian (a votat 

on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia).  

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

închirierea prin licitaţie publică a mansardei Băii Publice City Spa; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.814 din 21.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela) 

și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian (a 

votat on-line) și dl. Consilier local Minuț Eduard Robert).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 67 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind aprobarea majorării tarifului maximal pentru transportul de 

persoane în regim de taxi; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.518 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 68 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind stabilirea valorii de inventar a unor terenuri, inventariate în 

domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.278 din 16.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 69 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unui bun imobil 

mijloc fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.005 din 22.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 70 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 pentru modificarea HCL nr.280 din 29.09.2022 privind aprobarea 

modului de calcul al valorii de vânzare a locuințelor pentru tineri construite în regim ANL; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.827 din 14.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 71 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 pentru completarea anexei la HCL nr. 386 din 22.12.2022 privind darea 

în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, a unor spații din incinta Sălii 

Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.507 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 72 a Consiliului. 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun imobil mijloc fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.282 din 16.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 73 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind emiterea Acordului Consiliului Local al municipiului Piatra 

Neamț, în calitate de administrator al bunului imobil proprietatea statului roman, în vederea 

desființării podului de peste pârâul Cuejdi, str. Piața Mihail Kogălniceanu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.552 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan) și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian (a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și dl. Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 74 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind aprobarea contractării serviciului de evaluare a impactului 

economic – rating de credit – pentru Municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.675 din 27.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economic; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier local 

Șerban Valentin și dl. Consilier local Tatomir Alina Mihaela) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian (a votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 75 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 



blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc 

C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.444 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Proiecte; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 76 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termica a cladirilor rezidentiale, 

blocuri de locuinte pentru urmatoarele componente: Bloc C4, Piata Ştefan cel Mare,  nr.8 si Bloc 

P10, Bulevardul Decebal, nr.14”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.446 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Proiecte; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 77 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 

blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bl. 18, Sc. A, B, C, D, Piata 22 Dec., Bl. 120, 

Strada Progresului, Bl. A1, Sc. A, B, C, D, nr. 40, Str. Mihai Viteazu, Bl. G6, nr. 8, Str. Grigore 

Ureche”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.447 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Proiecte; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 78 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.36 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, 

blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Blocul 10, scările A si B, Bulevardul Decebal 

din Municipiul Piatra Neamț’’; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.448 din 24.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Proiecte; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line : dl. Consilier local Enache 

Ciprian Nicolae,  dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 79 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind desemnarea persoanei care va ține Registrul de Evidență a 

Datoriei Publice Locale și Registrul de Evidență a Garanțiilor Locale; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.273 din 16.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor Secretar General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor Secretar General al Municipiului – prezintă Procesul Verbal 

asupra votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 17 (consilierii locali prezenți fizic) 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 17 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 17 

  Voturi Contra: 0 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 80 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 pentru modificarea anexei la HCL nr.158 din 02.06.2021 privind 

desemnarea unor consilieri locali ca membri în Comisia pentru Analiza și Asigurarea Fluidizării 

Circulației Rutiere în Municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.330 din 23.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor Secretar General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor Secretar General al Municipiului – prezintă Procesul Verbal 

asupra votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 17 (consilierii locali prezenți fizic) 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 17 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 15 

  Voturi Contra: 2 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 81 a Consiliului. 

 



 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”ieri după amiază am trimis pe adresele de e-mail ale 

consilierilor locali o informare, un Raport care sumarizează principalele repere ale activității 

Primăriei și ale entităților subordonate primăriei, din activitatea de anul trecut. Sunt 16 pagini care 

prezintă punctele principale ale activității, mare parte dintre dumneavostră presupun că au avut 

deja ocazia să le parcurgă. Vă stau la dispoziție pentru întrebări dacă aveți. Vă mulțumesc.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am o întrebare pentru dl. Primar, care a ajuns 

la mine și la colegii mei în ultima săptămână în legătură cu defrișarea copacilor, pomilor fructiferi 

corcoduși pruni din zona Mărăței, pentru că înțelegem că vor fi tăiați toți. Este adevărat? Se vor 

tăia toți sau doar cei care fac mizerie? și când vor fi plantați alți pomii? Bine era dacă întâi erau 

plantați pomii și după care se tăiau cei care fac mizerie.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă mulțumesc pentru întrebare. Este o întrebare pe care am 

primit-o și eu de la cetățeni și de la publicații media din oraș și din țară. Explicația și răspunsul 

este foarte simplu: aceste lucrări se întâmplă pe coridoarele de mobilitate. Vor fi tăiați 225 de 

pomi fructiferi, cea mai mare parte dintre ei fiind corcoduși, o specie destul de invazivă, care din 

punctul meu de vedere și al specialiștilor nu se pretează pentru peisaj și arhitectură urbană. 

Proiectul vizează plantarea a 1978 pomi care sunt ornamentali și care fac parte din categoria 

arborilor care generează un aspect plăcut și au efecte pozitive, inclusiv pe partea de purificare a 

aerului. Deci vorbim despre înlocuirea unor copaci, 225 la număr, deja trebuiau să înceapă din 

câte știu activitățile de plantare și presupun că  vă imaginați și dumneavostră că nu putem planta, 

sau la fiecare pom tăiat plantăm mai mult de 9 copaci. Asta ca să înțelegeți raportul și dimensiunea 

activității de plantare în raport cu cea de tăiere a pomilor. Ce este mai important este că nu am 

avea fizic spațiul necesar pentru a planta acești 1978 pomi dacă nu am tăia în prealabil acești pomi 

fructiferi. Repet, ne referim în special la corcoduși, cea mai mare parte a pomilor care urmează a fi 

tăiați sau care au fost deja tăiați”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”ca să înțelem, nu toți pomii vor fi tăiați, doar 

cei de pe coridoarele de mobilitate”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu este vorba despre toți pomii fructiferi din oraș. Toate 

toaletările sau tăierile se fac în baza solicitărilor asociațiilor de proprietari și rămân pomii fructiferi 

în baza legilor și a regulamentelor, normelor care sunt în vigoare”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”ce pomi vor fi plantați? Ce denumire au?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”mesteacăn argintiu, zada, frasin, arțar japonez...” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”să înțelegem că va aduce o imagine mai bună” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”da, sunt pomi din categoria acelor arbori care din punct de 

vedere urbanistic sunt foarte potriviți.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”mai am o întrebare în legătură cu dărâmarea 

podului de la spital. Nu știu care au fost exact factorii de decizie, pentru că eu vorbesc din postura 

unui nespecialist în construcții. Aș dori să ne lămuriți dacă aveți probe, dovezi, care au stat la baza 

deciziei de a dărâma acest pod. Personal când se va decide dărâmarea lui, mi-aș dori să mă 

chemați să văd și eu acele defecte, fisuri, rupturi, rugina la fierul de rezistență, măcinarea 

cimentului, să avem ceva lămuriri în sensul acesta.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”cel mai bine se pot face aceste observații vizuale fix la fața 

locului. Dincolo de aceste aspecte pe care le puteți constata și dumneavoastră făcând pur și simplu 

o vizită deasupra podului și mai ales dedesubt. Există o expertiză tehnică din anul 2018, care 

subliniază clar care sunt deficiențele tehnice ale acelui pod și care sunt soluțiile pentru remedierea 

acelor situații. Din acea expertiză tehnică rezultă clar că există 2 opțiuni: una, activități de 

consolidare a podului, doar că activitățile de consolidare și reparații capitale presupun o serie de 

intervenții în cadrul cărora poți descoperi alte vicii ascunse. Situațiile din teren demonstrează că la 

orice astfel de lucrare se descoperă provocări și probleme tehnice, care complică și mai mult 

situațiile. De exemplu la podul de la piață, o lucrare de reparații capitale, care a fost sugerată din 

expertiza tehnică din aceeași perioadă, a sugerat că pentru podul de la piață se poate face o supra 

lărgire, după activitățile de consolidare a podului și un pod nou pentru a asigura cea de-a patra 



bandă de circulație pe podul respectiv. La podul de la piață, pe jumătate de pod se lucrează în 

prezent și s-au descoperit o serie de situații care complicau lucrările față de lucrările anticipate în 

cadrul acelei expertize tehnice și a proiectului tehnic ulterior. Orice lucrare de genul acesta 

urmează o elaborare a unei alte documentații, care să actualizeze soluția tehnică la respectivele 

lucrări. Aceste situații complică execuția unui pod, când ne referim la lucrări de reparații capitale, 

nu numai ca și costuri, dar și ca timp. Imaginați-vă că podul de la spital presupunea intervenții pe 

partea de reparații capitale care ajungeau la 75%- 80% din valoarea unui pod nou, în condițiile în 

care nu puteam anticipa toate lucrările necesare pentru reparațiile respective. Când te apuci de 

spart ceva, mai descoperi încă o fisură în plus sau un element deteriorat care presupune lucrări 

suplimentare și implicit costuri și timp suplimentar. În momentul în care o astfel de lucrare îți 

permite prelungirea duratei de viață a podului cu 20, maxim 30 de ani, conform studiilor tehnice și 

ajungi la costuri de aproximativ 80% din valoarea realizării unui pod nou, din punctul meu de 

vedere este logic și firesc să mergi pe mâna specialiștilor, care recomandă construirea unui pod 

nou, care are o durată de viață de 100 de ani. Eu nu am schimbat sub nici o formă niciodată în 

viața mea și nici de când sunt Primar, o soluție și o recomandare venită de la un specialist. 

Dumneavoastră ați putea să o faceți?” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”nu, specialiștii vor avea întotdeauna dreptate.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”mulțumesc.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”mulțumesc și eu”. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin – Președinte de ședință –  

 

 

Dl. Ștefan Dragoș  – Înlocuitor Secretar General al Municipiului –  
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